Tunc. **A** pientia & bonitate permittitur? Negat qui auctor: ego non audio. Item Tirus, sicut allegatur in Glossa, super illud Lyc. 15. Auctantur multantes de Galilaeis, quorum Pilatus sanguinem misericordem faciens eorum, se dicit. Manifesta etiam hic, quia quemque ex iudicis accusatione reorum supplicium, non solum indicantem potest, sed etiam nutu Dei continunt. Unde siue iusta conscientia puniat Iudex, siue alius intendens condemnat, contumaciam est negotium divina censura. Et Chrysostomus super illud infra, codem, 18. Cedit hic turris in Silo, & occidit eos, sic dicit; Non omnes puniri dans alijs inducias potestendi, nec tantum cunctos futuram punitionem referunt, ne plures prouidentiam abnegarent. Licet ramen sic facerent, nulli negarent prouidentiam permisum, talia ergo cuncta proueniunt a prouidentia praecipua. Tota quoque Scriptura tam veteris Testamēti quam noui, tribuit Deo omnia potest verba actiū, & adiūcere inimicos, timorem immittere & paucem, in fūgam convertere, humiliare, deponere, euellere, disperdere, dissipare, destruere, flagellare, persecutare, vulnerare, occidere; ac edrum contrario cum multis hominibus similibus, cuiusmodi sunt salvator, adiutor, protector, salus, virtus, protectio, defensio, fortitudo, cum suis similibus infinitis; quod non esset nisi Deus aliquo modo hoc faceret, & non tantum permetteret, ut videtur. Quare & hoc omnia continentur sub sua prouidentia non permisus tantummodo, sed actualiter positius, & quodammodo praeceptiva. Hoc autem videatur argumentum Apostoli ad Rom. 11. Quia enim dicit diuinum responsum, Reliqui milia septem milia virotum qui non curauerunt genua sua ante Baal, arguit ipse quod fuit secundum operationem & electionem Dei, sic concludens: Sic ergo & in hoc tempore reliquie secundum electiōnem gratiae, salvi facti sunt. Et similiter arguit Glossa super illud Ierem. 31. Qui dispersit Israēl, congregabit eum, dicens; Non ergo potest hostium; sed Domini voluntas; Dominus ergo haec omnia verē facit. Vide & Eli. 45. Ego Dominus & non alter, formans lucem & creans tenebras, faciens pacem & creans malum, ego Dominus faciens omnia. Nec alius Prophetae veritati contradicat, nē & aaledictionis incurrit. Sequitur enim ibi Vt qui contradicit factori suo, testa de famis. Quicunque etiam hanc vniuersalem multitudinem opérum virtutis Dei, mendaci glossa conantur restringere, inter inimicos Domini computantur dicente Psalmista, Psalm. 65. Iubilate Deo omnis terra, &c. Dicite Deo, quam terribilia sunt opera tua, in multitudine virtutum tuarum mentientur tibi inimici tui; et vsq; ad finem Psalmi prosequitur opera Domini communiter prosperis & aduersis. Alias insuper destraheretur hominibus initium & finis Christianae Religionis, scilicet timor & amor. Initium namque sapientia timor Domini, finis vero p̄cepti, imo & totius legis plenitudo est amor & charitas. Per timorem quis recedit a malo; & per amorem perseverat in bono; Timor concipitur ex aduersis, amor ex prosperis generatur. Qui ergo tollit a Deo prospera & aduersas, nisi secundum illam imprudentiam, prouideatam tantummodo permisum, non actualiter positivam, tollit ab eo timorem pariter & amorem. Ideoque dicit Augustinus 83. Questionaria 36. Nihil verius co quod dictum est. Initium sapientie timor Domini. Nemo est quippe, qui non magis dolorem fugiat, quam appetit volupatem. Eo fit, ut homines, quos nondum delectat pulchritudo virtutis, poenis a peccando deterretur, quae criminis per fiducios viros & diuinos praeditantur. Ut ergo timeatur Deus, diuina prouidentia regi omnia persuadendum est, non tan rationibus quas qui potest inuenire, potest etiam. Et pulchritudinem sentire virtutis, quam exemplis vel recentibus liqua occurrit, vel de Historia maxime veteris Testamēti & noui. Quicunque etiam istam prouidentiam Dei tollit, tollit & cuiuslibet tribulatio, patitur, spei, consolationis, & gaudii maximam portionem? Quis enim tam patienter, specialiter, consolatoriè, & gaudenter sustinebit aduersa, si credat ea sibi accidere ab inimico tantummodo, vel a casu, nec, per ea purgari peccata, exerceri virtutes, aut premia cumulari, sicut si credat haec immitti sibi a Deo actualiter prouidente, propero aliquod tale bonum? imo sic firmiter credere, sanctis Dei omnibus aspera lemebat, retundebat, acuta, & dura quilibet moliebat, amara quoque & contraria singula dulciter temperabat, etaque in tribibus omnibus solutum singulare, quod & mibi etiam peccatori est principale remedium, in aduersitatibus quibuscumque. O quam facile contrafieri sufficiat qui Deum timet velat, credens Deum vel ipsum talia sustinet, qui nihil nisi sapientissime & iustissime potest velle. Hoc, ut opinior, iugum Domini reddat suum, & omnes eius leues, & praefata laborantibus requiem animabus; quod & plene testatur Autoritas beati Gregorii 22. Moral. 17. superius recitata. Spem quoque in Deo tollit ab hominibus, qui sic ponit, & dat eis spem in Principiis, in hominibus, & in carne; Hiemini hominem ab aduersitatibus veraciter liberat; & in prosperitatibus verē locant, Deo quādormiente quodammodo & tantummodo permittente, in quotum consilium non veniet anima mea, imo consilium eorum longe sit a me, quia longe

longe, sit a consilio evertans, quantum ipsum est consilium vanitatis. Omnia enim quasi aduersa vel prospecta mandauit Deus antiquis Patribus, non facere filii suis, ut cognoscat generatione altera, sicut qui nascentur, & exurgunt, & natafrant filii specialiter ad hanc finem, ut ponant in Deo spem suam, & non oblitiscantur operum Dei, Psalm. 57. Minigitus deo adhuc benevolum est, ponere in Domino Deo ipsum meam; hanc enim spes non confundit. Item si pōnēs, nequum tollit prædicta ab hominibus in aduersis, sed & in prosperis tollit Deo amorem, honorem, & actionem multipliciter gratiarum, sicut capitulum proximum arguebat. Quis enim Deum suum amat, & bene nobilit, & gratias sibi ager, quia tollit modis permittit sui prospera evenerit, sicut & quandoque facit latro, vel tyranus, quantum faceret, tamen ex speciali amore politiū, prouisa actualiter & veraciter sibi daret? Item sic ponere, ponit homines cum ingratia & insipiente in negatione Dei, & reddit eos ad mala omnia propiniores. Vnde Job vicecum primo, recitata malorum prosperitate multiplici, sicut patet capitulo proximo, dixerunt mali Deo; Recede a nobis, quasi dicerebant; Satis bene nobis est sine te, & quasi cum insipiente, negantes Deum, dixerunt; Quis est Omnipotens ut scribamus ei? Psalm. quoque 72. recitata similiter prosperitate malorum, ut patet capitulo proximo: Dixerunt; Quomodo scit Deus, & c. Ecce ipsi peccatores obtinuerunt dominias, quāli arguerent, ergo non scit Deus, vel non curat, nec iuste distribuit res humanas, & quasi viles ruris dicerent similem cordem, ergo non est Deus; & ecce prona fides suboritur ad peccandum: Et dixi, ergo sine causa iustificauit cor meum, &c. & supra, eodem; Me autem pœnē moti sunt pedes, pœnē effusi sunt gressus mei, quia zelau super iniquos, pacem peccatorum videns, &c. Et Ecclesiastis 9. Vniuersa æquum eueniunt iusto, & impio, bono & male, mundo & immundo, immolanti victimas & sacrifici contemnenti; sicut bonus sic & peccator, unde & corda filiorum hominum implentur malitia, & contemptu in vita sua, & post hoc ad inferos deducuntur. Et supra eodem, octauo; Quia non profertur cito contra malos sententia, absque vlo timore filij hominum perpetrant mala. Contra haec igitur & huiusmodi pericula, Dei actualis prouidentia est in omnibus prædicanda.

C A P. XXXIII.

Quod respectu cuiuscunq; est Dei permisso, est & eius volutio actualis.

D Is autem non impertinenter coniungendum existimat, quod respectu cuiuscunq; est Dei permisso, est & eius volutio actualis: Hoc liquide, ex capitulo proximo sequitur cuiderenter. Item per vicecum secundum huius; Deus habet aliquem actum voluntatis respectu cuiuscunq; permisso, & non alium noluntur esse, & ita, per decimū, tunc non fieret, quare nec esset permisum. Hoc ictum & probat auctorates capitulo proximo allegatae, ad hoc quod nihil est iniustum simpliciter, quia a Deo permisum, si tandem illa permisio nullum actuum voluntatis haberet, non redderet quicquam iustum, sicut superior est argumentum. Item dicit Augustinus Enchir. 75. Non fit aliquid nisi Omnipotens fieri vellet, vel sinecedo ut fieri, vel ipse faciendo. Et sequitur cap. 76. Nec dubitandum est Deum facere bene, etiam sinendo fieri quæcumque futurum male; Non enim nisi iusto iudicio finit, & profecto bonum est omne quod iustum est. Quemuis ergo ea quae mala sunt in quantum mala sunt, non sunt bona; tamen ut non solum bona, sed etiam iustitiae sunt mala bonum est. Nam nisi esset hoc bonum ut essent mala, nullo modo esse finirentur, ab omnipotente bono, cui sine dubio semper quam facile est quod vult facere, tam facile est quod non vult esse non fieri. Ex quo videtur quod Deus habet actuū possumū voluntatis, volenti actualiter vel nolenti circa quicquamque. Probat enim quod bonum est mala esse per hoc, quod aliz non permittentur ab omnipotente bono; quod etiam probat per hoc, quod quam facile est ipsum facere quod vult, tam facile est non sine esse quod non vult, innuendo quod quilibet vult esse, vel non vult illud esse. Vel ergo intelligit ibi, non vult posse, ut importat actuū possumū contrarium huius verbi, vult, vel pure negative. Si possum, habet utrumque, id est quod ipse supponit utrum dimicetur in Deo, & ita quod cuncte; Deus vult hoc vel non vult hoc politiū, si pure negative, tunc per hoc non probat, quia nisi bonum esset mala esse, non esset, ne innuerentur esse, quod tamen inquit, cum dicit; Tam facile est quod non vult esse non sine esse, innuendo quod si mala esse, non esset bonum, sed malum, Deus hoc nollet, & si non hinc esse, quare recipia essent. Si tamen intelligat, non vult, pure negative, sic possit esse medium in Deo inter vult & non vult actualiter possum;

. siuit

positum, sicut est in lapide : *de homine deveniente, & sic non sequitur, non vult hoc, ergo A*
hoc non sit, sicut non sequitur de homine qui potest impeditre aliquid factibile, vel cuius pro-
*movere, non vult hoc, purus negans loquendo, ergo hoc non sit, nec *non sit* hoc esse; imo*
potest fieri ab alio, hinc ipse non velit, dum tamen actualiter possumus non nolit, quia non
non impedit, alium facientem. Item sicut per hoc, quod dicit, quam facile est ipsum quod
vult facere, intelligit aliquem actum: sic videtur, quod per hoc quod dicit, tam facile est ipsum;
quod non vult esse non sinecū, intelligat alium actum aquae facilem, & a qualiter efficacem,
nolle videlicet possumus. Constat insuper, quod ille sit atque permittebit, qui possit prohibere,
ne faciat, quare ille non sit, qui potest prohibere & facit. Cum ergo dicit Augustinus,
Quam facile est Deo quod non vult esse non sinecū, per non sinere, intelligit prohibere, quod
aliquem actum importat; sed quem auctum nisi nolle possumus, quod per oī tam efficax est
ad impediendum seu prohibendum, sicut velle ad faciendum quo dicensque: Quod etiam in
modo loquendi Augustini, non vult, importeret aliquem actum positum contrarium voluntati,
patet per eam infra, eodem, 80. sic dicentes: Quantum ad Angelicam & humanam crea-
turam peccantes attinet, quod Deus noluit, fecerunt; quantum vero ad omnipotentiam Dei
nullo modo id efficeri valuerunt. Si tamen hoc verbum, Noluit, solam negationem importaret,
videtur quod Angelus & homo potius facere quod Deus noluit, nec hoc eius omnipotentia
in aliquo derogaret. Item 1. cap. 80. infra, sic dicit, Miro & ineffabili modo non fit pra-
ter voluntatem Dei, quod etiam contra voluntatem eius fit, quia non fieret, si nos sineret; dec-
vitique nolens fieri, sed volens; nec sineret bonis fieri male, nisi omnipotens, & de malo facere
posset bene. Idem 22. de Canticis. Dei 4. Multa sunt à malis contra voluntatem Dei: sed rante est
ille sapientia, rautateq; virtutis, ut in eos exitus sue fines, quos bonos & iustos ipse prescrivit,
tenet omnia, quia voluntatis eius videntur aduersa. Item 26. contra Faustum, illud sane sci-
mus factum quod Dei voluntas habet, quod autem Dei voluntas non habet, fieri de quoquam
omniō non posse: Ergo Deus nescit permittit, sed actualiter vult fieri omnia factum. Idem
super illud Psal. 61. Semel locutus est Deus, Deus suo consilio permisit filium suum occidi ab
inimicis; Et infra, eodem, Deus non permisit, nisi iustum esset, iudicio permittit; mensura, pu-
nus, & pondere permittit: Permissio ergo Dei habet secum consilium, iudicium, mensuram,
numerum & pondus, ergo & auctum aliquem voluntatis. Idem de bono perseuerantia 56. alle-
gat S. Gregorius sic dicentes: Vnius diuinitatis quod vos confitemini trinitatem; si vero ali-
ter vultis, dicite vnius essentia, & Deus vocem dari vobis à Sancto Spiritu deprecabitur, id est,
rogabitur Deus, ut permittat vobis dari vocem, quia quod creditis, confiteri possitis. Illa tamen
vox permissa vobis dari esset veraciter & propriè donum Dei: Ad hoc enim adducit ibi Gre-
gorium, ut testetur, credere in Deum, & quod creditum, confiteri, donū Dei esse. Item B. Greg.
6. Moral. 1. super illud Job 5. Qui comprehendit sapientes in astutia eorum, &c. ita dicit: Se-
pē enim nonnulli humana sapientia iustificat, dum desiderijs suis diuina iudicia, contrariae confi-
cunt, astutis eius r. luctari machinationibus conantur, & quo ad votum suum vim superne
D dispensantur interqueant, callidis cogitationibus instanter, subtiliora consilia exquirunt; sed
inde voluntatem Dei peragunt, unde hanc immutare contendunt, atq; omni potius Dei consilio
dum resistere nituntur, obsequuntur, quia sepe & hoc eis dispositioni aptè militat, quod ei
*per humanum studium frugile *resulat*. Sapientes ergo Dominus in ipsa eorum astutia com-*
prehendit, quando eius consilij humana facta etiam tunc congrue seruant, cum resistunt. Et
infra 12. Iustus namq; & misericors mortalium acta disponens, alia concedit propitiis, alia per-
mitit iratus, atq; ea quæ permittit, sic tolerat, ut haec in sui consilij usum concurat. Unde mi-
ro modo fit, ut & quod sine voluntate Dei agitur, voluntati Dei contrarium non sit; quia dum
in bonum vult mala facta revertuntur, eius consilio militant etiam quæ eius consilio re-
pugnant. Hinc enim per Psalmistam dicitur, Magna opera tua exulta in omnes
voluntates eius. Sic quippe eius opera magna sunt, ut per omnes, quod ab hominibus
agitur, eius voluntas exquiratur. Hinc rursum dicit: Omnia quæcumque volunt, Do-
minus fecit, in Cœlo & in terra. Hinc Solomon ait: Non est sapientia, non est pruden-
tia, non est consilium contra Dominum. Restat ergo, ut in cunctis quæ agimus, vim superne
voluntatis inquiramus, cui videlicet cognoscere debet nostra actio deuotissima familiariter, &
quasi ducenti sui intentis persequi, ne ei etiam nolens seruat, si hanc superbiens declinat. Vi-
tari enim vis superne consilii nequaquam potest, sed magna sibi virtute hanc temperat, qui se
sub eius nutibus refranat, eiisque sibi pondera levigat, qui hanc subiecto cordis humero
volens portat. Ex quibus ostenditur evidenter quod respectu cuiuscumque est diuina permis-
sio, est & diuina voluntas actualis, quod & plenè testatur eius Autoritas 2. Moral. 1. capitulo
proximo recitata. Sed contra istud militare videntur multi dicta Sanctorum, distinguendum
permis-

A permissionem contra voluntatem diuinam, & dicentium cum multa permettere que non vult, nec amar. Vnde & Propterea. 8. Ipsi regnauerunt, & non ex me, Principes extiterunt, & non Hes. 8. cognoti: & item 14. Falsi prophetæ vaticinantes in nomine meo, & nominantes, & non Ierem. 14. precepisti, neque locutus sum ad eos. Et infra 23. non nubebam prophetas, & ipsi curre-
*ban, non loquebantur ad eos, & ipsi non prophetabant. Item tunc quæcumque qualiter eis, intraret in ouile, in ecclesiam, intraret per os illum, quoniam per Deum & Christum, nec aliquis id est, ascenderet alius, quod est contra illum bonum pastorem, Iohann. 10. Item tunc non est nemesis suum, & indignus erendum, quod indignus in magnis dignitatibus praeteriuntur, quod est contra communem contumaciam & doctrinam Sanctorum. Vnde & Ecclesiastis 10. Est malum quod vidi sub sole, quasi per errorem egrediens a facie Principis, perfidum nullum in dignitate sublimi, & diuines letentes deorsum: Vidi seruos in equis, & Principes ambulantes, quasi seruos super terram. Item tunc nullus debetur de aliqua dignitate, vel aliquo statu quo-
cumque deponi: Deus enim poluit cum ibi: Nec aliquis deberet scribere, Talis permissione di-
uina, talis, vel talis, sed prouidentia, seu electione diuina. Nec est resistentia in aliquo cuilibet quilibet facienti, quia illud ex voluntate & ordinatione Dei facit. Vnde &
*Roboam cum domo Iuda & Beniamin, volenteribus pugnare contra Jeroboam & socios, ut rem-*Paral. 13.**
tegrare regnum diuinum, dixit ad eos: Dominus per Semeiam Prophetam. Non ascendeis, neque pugnabis contra fratres vestros; recuperatur vobis quicunque in dominum suum; quia hoc
*mea gestura est voluntate. 2. Paral. 11. & 3. Reg. 12: Quibus consentit Apolotus ad Rom. 1. *apostolus.**
ita monens, Omnis anima potestatibus sublimioribus subdicitur: Non est enim potestas nisi à
*Deo, neque auctoritas nisi à Deo ordinata sunt: Itaque qui resistit potestatui, Dei ordinationi resis-*Augustinus.**
*tit, qui auctoritatem resistit, ipsi sibi damnationem acquirunt. Item tunc est obediendum pia-*ceptu, cui libet cunctumque, & cui libet suggestioni & appetitu cunctumque, omnia enim ista né-*Parab.**
*dum est permissionis, utrum & ex voluntate Dei procedunt: Pro istis autem faciliter disoluendis, sciriendum secundum Philos. 3. Ethic. 1. quod vello duplicitate dicitur, scilicet simpliciter, & secundum quid, sicut Mercator in particulo naufragij simpliciter vult salutem, sed quia fortassis hanc habere non potest, nisi merces ejiciat, vult ejercere merces suas: non autem vult hoc sim-*Autem.**
*pliiter, sed propter salutem. Vnde & Parab. 13. vult & non vult piger. Augustus quoque de spi-*ritu & litera 26. ita dicit: Neque die soler quis pia voluntate fecisse si quid fecerit inuitus, quan-*
*quam subtilibus aduerteramus, etiam quod quisque inuitus factus cogitur, & facit, voluntate fa-*cerit: sed quia malleum aliud, id est, volens facere dicitur. Malo quippe aliquis quis "alio*
facie" compellitur, quod voles euirare, facit quod doguit, & p. hoc si facit, non quidem
plesa & liberavoluntate, sed tamen non facit nisi voluntate. Dicunt etiam iuria, quod coacta
voluntas est voluntas: Tales autem operationes secundum Philos. vbi prius, sunt mixta ex
*voluntario & inuoluntario, & ideo quandoque denominantur ab uno illorum & discutuntur vo-*luntarie, quandoque ab alio & dicuntur inuoluntarie, vel non voluntarie, ita quod secundum*
B. Augustus, nunc allegans, talis inuitus & nolens facere dicitur. Quare & in Philos. 2. Topic.
*quod desiderium respectu alius desiderat potest esse triplex: aut vt hoīs, ut *fanatis*; aut vt *fanatis*, eorum que sunt ad finem, & consolare, vel consolari; aut vt coram, que sunt secundum accidentem, velut in vino ad mixtum dulce. Non enim quoniam vimum, sed quoniam dulce, nam per se, dulce desiderat; vimum autem per accidentem. Si *fanatis* austerum sit, jam non desiderat; per ac-*autem*
cidentem ergo desiderat. Hec Ethic. 9. 3: quis potest propter hoc eligit aut periretur, secundum
*scripturam quidem hoc eligit & periretur, secundum accidentem autem quod prius, simpliciter autem dicimus quod secundum scripturam. Et secundum coram, metap. 4. Accidentis vi-*deatur proprium non ens, & ideo Plato non male potius sophisticam circa non ens, quia circa eos per accidentem, quare & nulla est speculator circa illud; nec vila scientia activa, faci-*ta*, vel Theologia audiosola est de eo. Et 1. Philos. 2. sic dicit: Quoniam maxime propriè*
*dicimus Madicum, si quis facere, aut pati, aut fieri ex medico, si secundum quod Medicus, hoc pati, non potest, sed existens, & Doctor philosophicus & Theologicus loquentes fre-*quentier, ut debet propriè & in proportionib; non per accidentem, sed simpliciter & per se*
veris, dicunt voluntate, inquit, inveni per accidentem dicto modo, non vult illud vel nolle.
Quare & Philosophus 3. Ethic. 3. dicit: quod amorem propter vult & propter delectabile
*stunt, amicitiam secundum accidentem. Eratista 9. 1. propter in te inquit, & videlicet vult & dele-*ctabile, amicitia existente dissolvi solet, cum non sint, qñntum in grata amabunt. Non e-*
*ratione nū ipsos amabunt, sed existentia? Ex quid, si amare, si vult, vult, vult, amato, dicente Phi-*losopho & Ethic. 3. Amantes autem ad invenient vult, vult, vult, ad hanc, Cui & conve-*derant Anselmus de Casu diabol. 13. Qui vult aliquid propter beatitudinem, non aliud dicit**
*vult.***********

. reliquet

. Palmista.

. Solomon.

hoc idem
pater ex
multis-
lijs &c.

vult quam beatitudinem, ^{et} cum multis alijs Autoritatibus 26. huius ad hoc idem adductis. Sic & Deus simpliciter vult Electos, ^{et} non ut inveniatur in peccatis, sed quia dicitur, quod merita eorum praecedant, otioseque eti tyrannos rebellis & multiplices inimicos, sicut Schachet, Nabuchodonosor & alios, tuncquam virgines furores suos, vel sic visitaret in virga iniustas eorum, & in verbibus peccata eorum, siueque eos misericorditer castigaret, vel innocentias a peccatis taliter preterierat, veretiam iuratus eorum visiter exerceret. Quid enim mereatur patientia humilium & iustorum, nisi tam tribularet & pungeret iniuria malignorum, que omnia ex superioribus fari possent? quare & tales persecutores iustorum non vult Deus simpliciter esse vel per se quia, sed ita secundum quidam & per accidens propter Electos, ideoque dicitur frequenter Deum nolle illos: nec operas eorum, sed tantum permittere, sicut infirmus, qui ut cures, debet curari, vel viri, non dicit, volo, sed dicit, si sic oportet, permittam. Non enim, volo, quia non vult simpliciter, vult tamen secundum quid & per accidens, scilicet gratia sanitatis, qui etiam modus loquendi habeant in facta Scriptura expressa Gen. 47. dicitur Ioseph Aegyptius. Accipite & setite agros ut fruges habere possitis, quantum par tem Regi dabitis & quatuor reliquias permitto vobis in seminandum & cibos, libertis & familiis vestris. Dixit, permitto: nec dubium: quoniam voluit eos habere quatuor reliquias partes pro se & suis, sed principaliter magis voluit habere quatuor partem ad vius Regis, cuius negotiorum specialiter intendebat. Et Tobie 2. lequens Scriptura de execratione. Tobie, sic dicit: Hanc autem tentationem ideo permisit Dominus cueniire illi, vt posterius daretur exemplum patientiae ipsius, sicut & sancti Iobs. Ecce dicit, quod Dominus permisit, & tamen voluit illam tentationem, quia fuit bona, & nullo modo mala per culpam, quod patet testante Raptore infra, codice 2. Quia inquit, acceptus eras Deo, neccesse erat ut tentatio te probaret, & hoc non fuit nisi ex voluntate divina. Deus ergo hanc voluit non tam simpliciter & propter se, sed secundum quid & per accidens, in quantum scilicet sui occasio patientia in Tobie, & posterius boni exempli. Patet ergo quomodo respectu eiusdem divina permisio & eius actualis voluntas non repugnat. Per hoc patet ad primum de Hosea, quod Regnauerunt & non ex me, scilicet volentes simpliciter, licet secundum quid & per accidens, ut est de Cœta, vel aliter, Regnauerunt, & non ex me, quantum scilicet in eis fuit, quia forte contra conscientiam propriam, & contra iustitiam humanam & iugatum, licet non contra iustitiam simpliciter quae est divina, sicut capitulum proximum ostendebat probando, quod nihil est iustitia simpliciter. Ad alta vero de Ieremia & Iohanne pater per idem quod Indigni prelati non sunt indigne ferendi, sed dignè quod diuinam iustitiam, quae sic disponit, possunt tamen indignè ferri quantum ad iustitiam propriam si ascendenter minus iuste, nobis tamen subdios turum reputo & subdere, ne iurum mutemur faciliter contra qualescumque prelatos, sed ipsos supponemus humiliiter propter Deum, qui præposuit eos nobis: Si enim sint muti vel mali, hoc forsitan est in peccatum peccatorum iustorum, qui tales meremur habere. Unde Job 34. Regnare facit hominem hypocrates propter peccata populi: Super quod dicit beatus Gregorius 25. Moral. 15. Nulus, qui talentum rectorem paritur, eum accuset, qui nimis suu fuit meriti peruersi rectoris subiacere dictio. Culpam ergo proprij magis accuset opere, quam in iustitiam gubernantis. Et infra, codice 16. Sic ergo secundum merita subditorum tribuantur personæ regnum: Quodquoque vero subditus propter peccata sua nequam malum prelatum suscipient, sed quod est magis mirabile, is quem bonum suscepit, permittatur in mandato. Quare dicit Gregorius infra vbi prius: Ita pro qualitatibus subditorum disponuntur acta regentium, ut keper pro merito regis etiam vero boni aere in qua vita Pastoris. Ille, Deo auctoritate, huius David Propheta, tumore repenitus elationis inflatus, populum numerando peccavit, & tamen vindictam populus, Dauid peccante, suscepit. Cur hoc? quia videlicet secundum merita plebium disponuntur corda Rectorum: Iustus vero iudex peccantis vitium ex ipso rum animaduertione corripuit, ex quoniam causa peccavit; sed quia ipse, sua scilicet voluntate superbiens a culpa aliena non sunt, iudicium ei ipsa etiam ipse suscepit. Nam etiam rei eos que corporaliter populum perculit, Rectorem quoque populi intimo cordis dolore prostravit. Praefatus etiam bonus admilis & permanens bonus continuo, propter subditorum peccata, quandoque à predicationis & correctionis officio redditur obmutu scena. Unde Dominus Ezechiel in dicit, Lingua tuam adhuc tene faciam palatio tuo, & eis mudi, nec quasi vir oblongans, quia dominus exasperans est. Vbi Glossa super verbum exasperans, quasi dicere. Tanta amaritudinis sunt, & contra Deum contenciosis, ut non obiurgationem tantum mereatur iudicare, ex quo ualeat, ut multitudine fuerit peccatorum, indignos peccantes esse, qui a Domino corrigitur. Corrigant ergo prius subdia vita sua, & contra Prelatos suos non murmurentur, sed deo pro eis Domini deprecantur, in cuius inaubus corda sunt Regum,

A. Remanit enim de regnum. Neque procedit omnia argumentum consequentia, quia sicut Deus potest Precedere in alio, ita in deponatur, eum deponit. Ipse enim est, qui depositus potest de fide, nec potest in alio pro suo perpetuo, sed ad tempus; sicut dedit regnum Nabuchodonosor, & non in aliis post eum, non pretempore, sed donec venire tempus regni eius. Et quod in aliis tempore eius & ipsius, tempus durationis regni in aliquo magna, maiori, seu maxima communione necessario praecusat, que in noua sectas & regna, sicut inveniuntur Astrologemanticis, qui aedium tempore majorum regnum praesunire contineat, sed etiam in aliis Christianis. Alii in auctoritate communione omnibus arcantibus) sed tempus à Domino praesumunt. Ipse enim mutat tempora & estates, transmittit regna, arque constituit, Dan. 2. & regnum à gente in gentem transtutit proper iusticias, Ecclesiast. 10. Et sicut à gente in gentem, ita de tribu in tribum, de persona in personam, cuius testes sunt Saul & David, sicut aperte ostendebat. Et sicut transferit regna, ita & minores qualibet dignitates. Quia igitur aliqui minus digni, quandoque occupant dignitates, & hoc quantum ad eos attinet, licet secundum humanam & inferiorem iustitiam minus iuste, quamvis quantum ad diuinam & superiorem iustitiam aliquo modo iuste, bene possumus isti iudices, secundum humanam & inferiorem iustitiam iudicantes, eo quod circa futura ignorant diuinam & superiorem iustitiam, sed licet dei iustissimam voluntatem, velle eos deponi, licet forsitan non penitus absoluere, sed cum illa conditione expresa vel tacita: Si placitum fuerit coram Deo, & sic velle, licet agere ad depositionem nullum Prelatum, & si contingat sic agi eoque deponi, hoc totum sic secundum diuinam & superiorem iustitiam, ut est dictum. Hoc autem rotum confirmare videtur auctoritas Augustini ad Simplicianum prescripta vicecum quanto hicius. Quia tamen argumentum potest in caput arguentis similiter retorqui. Si enim quia aliqui scribunt, Talis permissione diuina talis vel talis, ideo pura permissione noua voluntate Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episcopo, sive Regi, omnes tales diuina prouidentia & gratia preferuntur, & nullus eorum pura permissione diuina, cum tamen aliqui eorum sint, aut esse possunt mali, sicut & in minoribus dignitatibus constituti. Item si quia Aliquis scribunt, Permissione diuina talis, propterea pura permissione Dei est talis vel talis: Simili ratione, quia aliquibus semper scribitur; Talis diuina prouidentia vel electione diuina, vel Dei gratia summo Pontifici, Episc

covertit quod voluntatis non removere, nec minus, & non posse. & de rebus & cōtempnia, & vniuersitate, omnia contra ordinantur, ergo tam agendo quam refrendo, generando & corrumendo & generaliter faciendo, & non faciendo, & proprie-
tate terminos quos nullatenus pretendent. Ad vultum patet per sedem: Preceptum
tyrannorum, lugitationes diaboli, & angelorum, carnis vult Deus nesciit, non vult, & obduratur,
omnibus, sed ad vnitatem omnium peccatorum, vel ad humilationem & ad prece-
cū ad exhortationē virtutum, & cumulum meritorum. Nec mirum, ipse enim Deus, si qua-
do precipit aliquid, & prohibet aliquid, nec tamen volunt hoc fieri, nec illud non fieri, vi-
patet Genes. 22. de Abraham, cui praecepit filium solare, nec tamen cum volunt im-
molaris, sed ad probandum fidem Abrahā sic praecepit. Et Mārītā nōn dicitur, ut
cīs illuminatis, quibus dixit: Vide ne quis sciat, illi autem executes diffamatio-
nem in totam terram illam, nec tamen in hoc secundum Patrum sententiam peccauerunt. Et
hoc est quod docet Lumbardus 1. sententia distinctione 45. & 47. manifeste. Hisce deo-
requaquam obstantibus, iustificari non potest, quin ratio permissionis & voluntatis propria,
scilicet actualliter positiua in Deo & hominibus sit diversa, non tamen contraria. Homines
namque volunt aliqua fieri, quia & fieri permittunt, nec rāmen, sicut quicquid determinat,
neque permittunt quicquid volunt: Nullus enim propriè permittere dicitur, teneop-
sum quippiam operari, sed aliud quem posset impedita vellere. Quare, & admiratione vi-
deor, quod Deus non quicquid vult, permittit, immo quicquid permittit fieri a quounque, vult
illud fieri ad eodem: Ipse namque voluntarie efficit, illud idem sicut 8^{mo} hunc, & 9^{mo} perspi-
cuē manifestant.

C A P. XXXIV.

Si, & quomodo Deus vult, & non vult, peccatum.

Ic restat consequenter inquirere, An Deus vult peccatum? Evidetur quod
aliquo modo vult; Deus namque permittit peccatum, quare videtur per
capitulum proximum quod aliqualiter *illud vult*. Item per capitulum
vigesimum secundū Deus habet velle vel nolle respectu peccati, & non nolle,
quia tunc non fieri per capitulum 10. ergo velle. Item Deus voluntate
providet, atque facit omnia opera voluntaria tam mala quam bona, cum
omnibus suis circumstantijs politius, ut est ex prioribus manifestum, quae
necessarij peccatum important. Item peccatum esse est verum, & non est primum verum,
sicut ex duodecimo huius partis est ergo verum ex primo vero, sicut ex codem 10. & 13.
clareret: Primum autem verum est *in Deo*, ut pater ibidem: Deus ergo est causa huius
veritatis, & non nisi voluntarie. Vult ergo Deus hanc esse veram, Peccatum est: quare &
sic esse ex parte rei, sicut significatur per *mar*: vult ergo peccatum esse; quanquam Lum-
bardus 1. sententia dist. quadraginta sexta repertus hoc argumentum, sophistum, & respon-
sione indignum, cui tamen videtur indignius respondere, & respondere ex parte instantiam
indignissimam confirmare. Nam secundum Philosopham 2. Topic. *mar* ista est argumen-
tum ad oppositionem; hāc autem instantia nihil opponit contra positionem prioris: Dicit
enim argumentum non tenere, sicut & in *mar* sententia. Deinde sicut in *mar* sententia, &
furtheri fieri verum est, ergo prohibetur verum. Verum est, quod non requirit, nec est instantia,
sicut credit. Prohibere namque importat negationem, & dicitur vult aut precepit, & que-
quam non fieri aut non esse, quare & confundit terminum sequentem confuse & distributive,
ita quod pro dici de nullo contingit descendere ad quodlibet suppositum negare, ut pater
ex primo Priorum, modo non sequitur. Deus prouidet furari, & omne furari est aliquid operari,
ergo Deus prohibet aliquid operari; quia iste terminus, aliquid operari, in Minore
supponit seu significat confusum tantum, ita quod non contingit ibi descendere ad quodlibet
ius suppositum; & in conclusione accipitur confusus & distributus ut est dictum, ut quia
mutatione suppositionis oritur fallacia figura dictions. Nec dubium quia illa conclusio non
sequatur, quia si Deus prohibet aliquid operari, vult vel precepit ne aliquid operari, & sic
non licet aliquid operari: Si tamen arguitur hoc modo, Deus prohibet furari, & furari est
aliquid operari, ergo aliquid operari & aliqua operatio prohibetur a Deo, bene levatur, &
est conclusio illa vera. Et eodem modo videatur esse devero & eius prohibitor. Veritas
nam sequitur esse vel non esse rei: Si enim arguitur hoc modo, Deus prohibet hoc verum,
vel hanc esse veram, Furatur, & hoc est verum, Furatur, ergo Deus prohibet verum,
non sequitur, bene tamen sequitur, quod aliquid verum, vel aliquam propositionem esse re-